
40

I N S P I R A C E Připravila Ing. Hana Sobotová, ITTEC s.r.o.

Tento travní druh 
je součástí čeledě 

lipnicovité (Poaceae), 
stejně jako všechny 
u nás používané travní 
druhy na golfová a fot-
balová hřiště. Chemickým 
zásahem herbicidy se lipnice 
roční nezbavíte, tedy pokud 
nechcete zničit celý trávník.

VYMETÁ AŽ 5X DO ROKA
Lipnice roční má zpravidla 
světlejší barvu než lipnice 
luční i ostatní trávy, její pletiva 
jsou vodnatější a kořenový sys-
tém mělký a slabý. Světlá kola 
lipnice roční ruší homogenitu 
trávníku, vodnatost a slabý 
kořenový systém způsobuje 
problémy na všech  sportov-
ních hřištích. Konkrétně na 
fotbalových trávnících se při 
vyšším podílu lipnice roční 

snižuje únosnost drnu, 
čímž se zhoršuje herní 
kvalita hřiště, zvyšuje 
se nebezpečí uklouznu-

tí, navíc vznikají větší 
časové údržbové přestáv-

ky po zápasech.
Na golfových hřištích tropí 

lipnice roční největší problé-
my na greenech, povrch není 
homogenní, a tím dochází 
k nerovnoměrnému odvalo-
vání míčku. Vyšší náchylnost 
lipnice luční k horku zhoršuje 
v létě nejen kvalitu greenů, ale 
i ostatních herních ploch golfo-
vého hřiště. Nejnepříjemnější 
vlastnost lipnice roční je však 
schopnost vymetat (vytvořit se-
mena) až 5x do roka, což před-
stavuje obrovskou, neustále se 
obnovující zásobárnu nových 
semen. Navíc její květenství 
bývá s velmi krátkým stéblem, 

i méně než 1 cm, takže je ne-
možné odstranit květenství 
i při velmi nízkém sečení 
na výšku golfového greenu. 
Řešením pro odstranění lipni-
ce luční z trávníků je použití 

JAK VYZRÁT NA LIPNICI ROČNÍ, NEŽÁDOUCÍHO HOSTA NA VAŠICH GREENECH 

NA VŠECH GOLFOVÝCH HŘIŠTÍCH SE GREENKEPEŘI POTÝKAJÍ
S PROBLÉMY RŮZNÉHO CHARAKTERU. MEZI TY NEJVĚTŠÍ
PATŘÍ VÝSKYT LIPNICE ROČNÍ. 

kazety Poa Buster ze Systému 
Thatch Away SUPA SYSTÉM.

ŠETŘÍTE ČAS I PENÍZE
Kazeta Poa Buster umožňuje 
účinné vyčesání lipnice roční 
z trávníku. Při jejím pravidel-
ném používání v kombinaci 
s častým prováděním vertiku-
tace, groomingu a kartáčová-
ním (kazety jsou též součástí 
Thatch Away systému) se nejen 
pohodlně a v krátkém čase 
zbavíte lipnice roční z trávní-
ku, navíc budete pravidelně 
odstraňovat travní plsť a jiné 
nečistoty z porostu. Tím zlep-
šíte jeho celkový zdravotní 
stav a podpoříte odnožování. 
Pokud navíc občas zařadíte 
skarifikaci porostu, provzduš-
níte substrát i ve větších 
hloubkách. Docílíte lepšího 
přístupu vzduchu, živin, vody 
ke kořenům a světla k odno-

Thatch-Away
SUPA SYSTÉM



I N S P I R A C E

žovací uzlině. Vaše trávníky 
budou více odolné vůči choro-
bám. Greenkeepeři z britského 
Merseyside klubu zaznamenali 
v letním období např. nižší 
napadení trávníků suchou 
skvrnitostí.

Systém Thatch Away SUPA 
systém nabízí kompletní soubor 
výměnných kazet pro ošetřová-
ní trávníků: rotační kartáče, kar-
táče rovnoměrné rozprostření 
Top-dressingu, hvězdicové válce 
a hrotové válce (STAR a SAREL 
válce) pro provzdušnění a naru-
šení povrchové krusty zejména 
v období letní veder. Součástí 
jsou samozřejmě i kazety pro 
hlubší provzdušnění (Deep 
Slicer a Scarifier). Vertikutace 
je nutnou a nepostradatelnou 
součástí zásahů na golfo-
vých hřištích, a právě kazeta 
Verticutter zajistí rychlé a snad-
né provzdušnění. Po jejím pro-
vedení lehce vyměníte kazetu 
za kartáče, nebo použijete vib-
rační válce. Víme ze zkušeností 
a ohlasu greenkeeperů, kteří se 
pro tento systém rozhodli, že 
ušetříte čas i peníze a budete 
velmi spokojeni.

Patentovaná konstrukce rych-
le vyměnitelných kazet Supa 
systému Thatch-Away má 
nejjednodušší, nejrychlejší 
a nejbezpečnější upevňovací 
systém. 
•  žádná špinavá práce 

pod strojem
• bez potřeby nářadí
•  žádné šrouby (nehrozí, 

že je zapomenete utáhnout)
•  stačí vyklopit ochranný kryt, 

vyměnit kazetu a zavřít 
ochranný kryt

• záruka 5 let

Nyní si můžete rozšířit váš 
stávající Mk2 Thatch-away. 
Stačí přeměnit stávající verti-
kutační kazetu do nové prázd-
né a přendat stávající přední 
a zadní válce na nový kryt.

Dále nabízíme sadu nasta-
vovacích prvků pro změnu 
výšky seče.

Základní poloha je, když 
jsou nastavovací prvky v nej-
vyšší poloze na čepu.

Každým otočením nasta-
vovacího prvku o čtvrt otáčky 
snížíte výšku seče o 0,25 mm. 

UNIKÁTNÍ SYSTÉM 
OCHRANY ČEPELÍ 
Ačkoliv je materiál tungsten-
ských hrotů odolný i proti 
vysoce abrazivním částicím na-
cházejícím se v kořenové zóně 
při vertikutaci, přesto mohou 
být snadno poškozeny při boč-
ním pohybu do stran, pokud 
jsou nasazovány na sekačky. 
Systém ochrany čepelí tomuto 
zabraňuje díky použití 2 pístů 
k uchycení zadního válce, 
které zdvihají čepele do výšky, 
když nejsou používány. ■

Thatch-Away
SUPA SYSTÉM

41


